**Jażcowy** *cf. Jażcowy*

**(Jażcowy) Jażcowy** *forma: n. sg. f. jażcowa* 1495 RocznKraK XVI 64.

*Znaczenie: 'zrobiony ze skór borsucznych, e pelibus melis confectus':* Item pellis yaszczowa 1495 RocznKraK XVI 64.

**Jądrzość** *cf. Jędrość*

**Jątrawka** *forma: n. sg. jątrawka* 1433 ZapPlesz 54, XV *ex. GI*Pozn 39, XV *ex. SI*Occ XXX 199; ~ *g. sg. jątrawki* 1491 DokArchWęg III 167.

*Znaczenie: 'bratowa, może też siostra żony lub męża, uxor fratris, fortasse etiam soror uxoris vel viri':* Coram nobis Franczkone proconsule... veniens Andreas... cum Elizabeth sua jątrawka, eiusdem filiis suisque cum filiabus..., nobis supplicarunt, ut inter eos nostram amicabilem concordiam invenimus 1433 ZapPlesz 54; Quamvis non est noster homo, tamen sicut noster proprius, quia nostre amice, videlicet palatine Belzensis nostre latere al. yathrewky nasey 1491 DokArchWęg III 167; Yątrawka glos XV *ex. GI*Pozn 39, *sim. XV ex. SI*Occ XXX 199.

**Jebarutanie** *forma: n. sg. jebarutanie* XV *med. PF* V 28.

*Znaczenie: 'obelga, contumelia, maledictum':* Blasphemia potwarz, soczba a \*yeparuthanye XV *med. PF* V 28.

**Jenkoli** *forma: n. sg. m. jenkoli* 1409 ŚIPolW 21.

*Znaczenie: 'każdy kto, kto tylko, quicumque, quilibet':* Genkoly \*czo sachowa, tego tve skrzydło schowa k wyeczne radossczy 1409 ŚIPolW 21; Genkoly czø sakussy, ten sswyata ostacz mvssy *ib.*

**Jesionki** 'jesienia, w jesieni, tempore autumnali': Forum contraxit... pro sepe... et debet sibi excidere robora, et debet idem terminare... ad yeszonky proxime instans 1444 ZapRpWarsz 1, 42v. ~ *Możliwe też uzupełnienie: <na> jesionki.*

**Jestliże** *cf. Jeśliże*

**(Jeśliże) Jestliże** *wprowadza zdanie warunkowe 'jeżeli, si':* Tedi Gepte rzecze k nym: Gestly[e]szescy wyernye ku mnye prziszly (si vere venistis ad me)..., ia bødø wasze ksyøszø BZ Jud 11, 9.

**Jezdnik** *forma: n. sg. jezdnik* XV *in. GI*KazB III 76.

*Znaczenie: 'jeżdżący konno, jeździec, qui equo vehitur, eques':* Sic nos si volumus esse victores, debemus habere equum, super quo equitamus, et non equum super nos, qui est caro nostra, quam debemus disponere sicut equester, yesdnik (GIKazB II 101: yezdzecz), cum equo XV *in. GI*KazB III 76.

**Jezdno** 'na grzbiecie zwierzęcia, wierzchem, in dorso animalis': Que quidam solemnitas consistit ex tribus cerimoniais sibi factis. Prima, quia voluit (sc. Christus) intrare equitando yachacz yesdno ca 1500 GIKazB I 36.

**Jezierzyce** *cf. Jeziorzyce*

**(Jeziorzyce) Jezierzyce** *forma: i. sg. jezierzycem* (1413) XVII DokMp V 142.